طی زمان، گروه‌های اسلامی با سازمان بزرگ خود و تعداد جمعیتی که داشتند، شروع به نقش‌آفرینی کردند. (Hamid, 2011:111-116)

جنبش النهضة تونس از پیدایش تا انقلاب

اولین انگیزه پیدایش و تداوم جنبش‌های اسلام‌گرا در تونس را باید ناشی از بیداری اسلامی و مبارزه علیه استعمار» ملاحظه کرد. بر این اساس هنگامی که تونس در سال ۱۲۶۰ ه. ش. / ۱۸۸۱ م. بر پایه «پیمان قصر السعید» معروف به «پیمان باردو» و بر اثر فشار نظامی فرانسه به تحت‌الحمایگی این کشور درآمد، مردم مسلمان شهرهای قیروان، صفاقیس، جزیره جربه، ساحل خلیج قابس و حاشیه مرز لیبی علیه فرانسویان قیام کردند، اما این قیام با موفقیت چندانی همراه نبود.

یکی از مهم‌ترین خواست‌های بورقیه، اعطای حق تشکیل حکومت و مجلس مستقل به مردم تونس توسط فرانسوی‌ها بود (ثامر، ۱۹۸۸: ۱۵۴-۱۵۳).

تلاش حدود یک‌صد ساله مردم مسلمان تونس با رژیم حاکم دو دستاورد تلخ و شیرین برای آن‌ها به دنبال داشت: نخست اینکه مساعی فراوان و جهاد مستمر و شهدای بسیار مردم تونس موجب شد که «مهندس فرانس»، نخست‌وزیر وقت فرانسه طی نطقی در سال ۱۳۳۳ هـ. ش / ۱۹۵۴ م. استقلال تونس را اعلام کند (Perkins, 2004: 125؛ عامر، ۱۹۶۰: ۴۳۷-۴۳۶).

پس از استقلال غریزندگان و لیبرالیست‌های تونسی در انتخابات ۱۳۳۵ هـ. ش / ۱۹۵۶ م. با حمایت از حزب الدستور زمینه پیروزی قاطع این حزب و به قدرت رسیدن حبيب بورقیه را فراهم کردند (Perkins, 2004: 132-133). با آغاز ریاست جمهوری حبيب بورقیه، مردم، گروه‌ها و رهبران سیاسی اجتماعی مسلمان تونس مانند گذشته از برنامه حزب الدستور جدید برای تحقق پیشرفت و توسعه همه‌جانبه کشور خود حمایت کردند.

وی اصلاحات ارضی و کشاورزی را با خط‌مشی سوسیالیستی، در دستور کار خود قرار داد و دولت نظارت بر تمامی فعالیت‌های اقتصادی را برعهده گرفت و بخش خصوصی نیز بدون حمایت‌ها شد (بلخوجه، ۱۹۹۹: ۸۳-۹۳). این نوع سوسیالیسم - که به صورت دستوری و دیوان‌سالارانه، به‌ویژه در روستاها، تحمیل شد - سبب اعتراض بسیاری از مردم گردید و شورش‌هایی را در پی داشت.

تونس در سال ۱۳۳۳ هـ.ش. / ۱۹۵۴ م. به استقلال دست یافت، اما همانطور که گفته شد، استقلال کشور موجب توقف فعالیت جنبش اسلامگرا در این کشور نشد، زیرا انگیزه‌های جدیدی موجب تداوم این جنبش شد، از جمله این انگیزه‌ها، تبدیل شدن رژیم تونس به یک رژیم مستبد و استقرار نظام تک حزبی و مهم‌تر از همه اتخاذ سیاست‌های ضد اسلامی مانند تلاش برای غربی کردن جامعه، مجاز کردن سقط جنین، محکوم کردن پوشیدن چادر و داشتن حجاب برای زنان، حذف دادگاه‌های مذهبی، کنترل مساجد، دعوت مردم تونس به روزه نگرفتن در ماه رمضان و اعلام روز یکشنبه به عنوان روز تعطیل رسمی، اجباری کردن فراگیری زبان فرانسه در مدارس و غیره بود (ذوادی، ۱۹۹۷: ۴۳-۴۰). اگر چه برکناری «حبيب بورقبیه»، اولین رئیس جمهوری پس از استقلال تونس به بهانه کهولت سن و فقدان کارایی از سوی «زین العابدین بن علی» در سال ۱۳۶۶ هـ.ش. / ۱۹۸۷ م. صورت گرفت، ولی در واقع این اقدام کودتای بدون خونریزی بن علی - معروف به کودتای سفید - به منظور جبران ضعف رژیم بورقبیه در سرکوب جنبش اسلامگرا تونس روی داد. در نتیجه از سال ۱۳۶۸ هـ.ش. / ۱۹۸۹ م. با وجود دادن آزادی‌های سیاسی در دو سال نخست کودتا، با این حال موج جدیدی از خفقان، سرکوب شدید و مبارزه با اسلام انقلابی در تونس آغاز شد تا در پی آن مبارزه ضد دولتی از سوی جریان اسلامگرای این کشور نیز تشدید شود.

الغنوشی و دوستانش در سال ۱۹۷۱ اولین سنگ بنای جنبش النهضه را بنا نهادند.